
Delibera n.49 del 27.02.2003  
Prosecuzione progetto “La città dei ragazzi”.      
         

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
- il progetto “La Città dei Ragazzi” avviandosi al sesto anno di 

realizzazione, ha raggiunto l’obiettivo di porre al centro della propria 
azione, la reale partecipazione sociale dei ragazzi alla vita della 
comunità, creando un rapporto costruttivo e sinergico tra scuola ed 
extrascuola; 

- si intende continuare nella programmazione che ha contraddistinto gli 
anni precedenti, riproponendo alcune iniziative di successo quali: le 
rassegne di cinema per ragazzi che costituiscono un’occasione formativa 
e culturale di indubbia rilevanza, prevedendo il coinvolgimento delle 
scuole, del cinema Odeon, ecc.; la rassegna di libri per ragazzi, con 
l’obiettivo di stimolare i ragazzi alla lettura di prodotti di qualità, anche 
attraverso l’incontro con l’autore; il giornale cittadino “I ragazzi del 
2000” composto e gestito esclusivamente da ragazzi delle scuole 
elementari e medie, i quali si sono sempre più impegnati  sia nella 
diffusione del giornale stesso, che nelle tecniche di composizione degli 
articoli, ecc. 

-  di particolare importanza appare la prosecuzione di tali iniziative, 
nonché la possibilità di avviare la realizzazione di altre, che nel corso 
dell’esperienza dovessero risultare valide e sostenibili, proposte 
direttamente dai ragazzi del C.C.R. e, finalizzate  al miglioramento 
complessivo della qualità urbana della vita dei bambini e dell’intera 
collettività, come si è già verificato, ad esempio, con l’attuazione 
dell’orto botanico e di un murales;   

TUTTO CIO’ PREMESSO: 
- Ritenuto necessario garantire la prosecuzione di detto progetto di 

indubbio valore formativo e nell’ambito dello stesso, di alcune iniziative 
già ampiamente sperimentate dal C.C.R., nonché di  nuove proposte: 

- Giornale cittadino mensile “I ragazzi del 2000”; 
- La realizzazione delle rassegne invernali di cinema per ragazzi, 

prevedendone una per la scuola elementare ed una per la scuola media. 
Le due rassegne, consistenti, ognuna, nella proiezione di 5 films si 
svolgeranno presso il cinema Odeon secondo le seguenti modalità: il 
venerdì, dalle ore 16,30 alle ore 18,30, per i bambini del 2° ciclo della 
scuola elementare; il sabato, dalle ore 16,30  alle ore 18.30 per i ragazzi 
di scuola media;  

 1 



- Tali rassegne  prevedono la formula dell’abbonamento per l’intero ciclo 
di cinque film ad un costo ridotto di € 6,50, corrispondendo al cinema 
Odeon il pagamento consistente nella differenza tra gli incassi connessi 
alle vendite degli abbonamenti e la somma complessiva richiesta per 
l’affitto della sala, il noleggio dei films, la SIAE, ecc. pari a  €5000,00 
come da preventivo presentato dal cinema stesso.  

- La prosecuzione della V^ rassegna di libri per ragazzi organizzando  
presso le scuole elementari e medie della città incontri con due scrittori 
di libri per ragazzi di fama nazionale. 

- La prosecuzione del progetto “a scuola andiamo da soli” già avviato 
attraverso un protocollo di intesa con la scuola elementare “Zagami”, 
finalizzato a rendere più sicuri i percorsi dei bambini, con il 
coinvolgimento degli esercizi commerciali, degli artigiani e delle 
associazioni di volontariato. 

- l’attuazione di iniziative di solidarietà del C.C.R. in collaborazione con 
l’UNICEF; 

- l’attivazione di corsi di educazione stradale nelle scuole elementari e 
medie; 

- lo svolgimento di interventi e attività laboratoriali estive; 
- l’attuazione di iniziative di risanamento della fascia costiera del 

lungomare Colonna; 
- Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico, dal Capo 
Settore Socialità e Servizi Educativi, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del 
T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000, il provvedimento non ha rilevanza contabile; 
- Vista la vigente normativa sull’ordinamento degli Enti Locali; 
- Visto il D. L.vo 3.2.93 n.29 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge dagli aventi 

titolo  
 

DELIBERA 
 

1) Approvare la prosecuzione del progetto “La Città dei Ragazzi” per 
l’anno 2003 finalizzata alla realizzazione delle seguenti iniziative: 

a) Giornale mensile elaborato dai ragazzi       
(n.5 numeri – 8 pagine- n.1200 copie)       
b) Rassegna libri per ragazzi ( incontri con due scrittori di libri per ragazzi, da svolgersi 
presso le scuole elementari e medie della città).     
c) Due rassegne di cinema  per ragazzi da svolgersi in inverno presso il Cinema Odeon 
(noleggio 10 films, affitto sala, SIAE, ecc. ecc.).          /  
          
 
d)Collaborazione esterna per predisposizione schede didattiche relative ai films, selezione 
films, stampa abbonamenti, controllo ragazzi in sala, ecc.).     
 2 



 3 

e) Stampa manifesti e/o locandine per le varie attività 
f) Altre iniziative proposte direttamente dai ragazzi    
g)Iniziative del C.C.R. per attività di solidarietà.     
h)Materiale di facile consumo giornale “I ragazzi del 2000”   
i)Corsi di educazione stradale nelle scuole elementari e medie         
j)“A scuola andiamo da soli” – percorsi pedonali sicuri.           
k)Attività laboratoriali estive (le iniziative rientrano nell’attività di animazione di strade e 
piazze prevista nell’ambito della manifestazione “Ti fiabo e ti racconto”.   
l)Risanamento fascia costiera lungomare Colonna (iniziativa inserita in un progetto già 
predisposto dall’Ufficio Tecnico).                
 

 
2)Stabilire che per quanto riguarda la stampa del giornale, la fornitura sarà 
affidata, a rotazione, alle ditte iscritte all’Albo fornitori del Comune, 
qualora le stesse siano disponibili a praticare il medesimo prezzo stabilito 
dal Settore Socialità per ogni numero del giornale da stampare. 
3)Demandare al Capo Settore Socialità e Servizi Educativi l’esecuzione 

delle iniziative e l’assunzione dei singoli impegni di spesa sul competente 
Cap. PEG 2003. 
 4)Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Angela Panunzio, 
Assistente Sociale, ai sensi dell’art.7 della legge 11.2.1994 n.109, come 
richiamata in vigore dal D.L. 3.4.1995, n.101, convertito con modificazioni 
dall’art.4 bis della legge 2.6.1995 n.216. 
5)Trasmettere copia della presente al Ministero dell’Ambiente e della tutela 
del Territorio per la partecipazione al concorso nazionale “Migliore 
progetto per una città sostenibile delle bambine e dei bambini”, quale 
attestazione della prosecuzione delle iniziative per ragazzi ed adolescenti 
anche per l’anno 2003. 
6)Trasmettere copia della presente al Sig. Segretario Generale, al Capo 
Settore Economico-Finanziario, al Capo Settore Socialità e Servizi 
Educativi e al responsabile del procedimento amministrativo. 
7) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, comma 4°, del TUEL approvato con D.L.vo 
n.267/2000. 


